

**СРЕДЊОРОЧНИ ПЛАН РАДА
УПРАВЕ ЗА ИНДИРЕКТНО ОПОРЕЗИВАЊЕ И УПРАВНОГ ОДБОРА
УИО ЗА ПЕРИОД 2026 – 2028. ГОДИНА**

Бања Лука, јуни, 2025. године

САДРЖАЈ

Поглавље 1: Стратешки оквир	1
Поглавље 2: Мандат, мисија и визија.....	1
Поглавље 3: Учесници и партнери	3
Поглавље 4: Основна програмска опредјељења	3
1. Програм: Развијање ефикасног прикупљања индиректних пореза и система пружања услуга обвезницима индиректних пореза	4
2. Програм: Повећање ефикасности капацитета за прикупљање индиректних пореза.....	6
3. Програм: Креирање политике индиректног опорезивања	8
Поглавље 5: Ресурси и капацитети потребни за постизање циљева.....	9
5.1 Предвиђени извори финансирања	9
5.2 Организациони капацитети	9
Поглавље 6: Оквир за праћење провођења плана	9
6.1. Дефинисање кључних показатеља	9
6.2 Методе за прикупљање информација о показатељима.....	13
6.3 Основни закључци претходног Извјештаја о провођењу плана рада	13

Поглавље 1: Стратешки оквир

Средњорочни план рада Управе за индиректно опорезивање и Управног одбора Управе за индиректно опорезивање за период 2026-2028. година сачињен је у складу са Одлуком о поступку средњорочног планирања, праћења и извјештавања у институцијама Босне и Херцеговине („Службени гласник БиХ“ број 48/24) и обухвата планиране редовне активности, мјере из стратешког оквира и развојно-инвестиционе пројекте планиране у овом трогодишњем периоду који треба да допринесу реализацији програма и постављених циљева.

Стратешки оквир функционисања Управе за индиректно опорезивање (у даљем тексту УИО) и Управног одбора УИО (у даљем тексту: УО УИО), осим прописа који уређују област индиректних пореза, дефинисан је Стратешким оквиром институција Босне и Херцеговине до 2030. године; Свеобухватном стратегијом управљања јавним финансијама у БиХ 2021. – 2025.; Стратегијом развоја система интерних финансијских контрола у институцијама Босне и Херцеговине за период 2020 -2025.; Стратегијом интегрисаног управљања границом у БиХ за период 2024-2029. године са Акционим планом; Стратегија за борбу против корупције 2024-2028. са Акционим планом; Стратегија за борбу против организованог криминала у Босни и Херцеговини (2023-2026); Стратегија за борбу против прања новца и финансирања тероризма у Босни и Херцеговини за период 2022-2024. година са Акционим планом; Стратегија за контролу малог оружја и лаког наоружања у БиХ за период 2025 – 2027; Стратегија БиХ за спрјечавање ширења оружја за масовно уништавање за период 2023 – 2027; Стратегија управљања дугом БиХ, затим обавезе које за област индиректних пореза произилазе из Споразума о стабилизацији и придруживању закључен између БиХ и ЕУ. Надаље, стратешки оквир дјеловања УИО обухвата стратешке документе УИО, односно Стратегију поштивања прописа о индиректном опорезивању за период 2025-2027.; Стратегију управљања дугом у УИО; Стратегију управљања ризицима у УИО за период 2025-2027.; Пословну стратегију УИО за период 2025-2029. година, те аналитички извјештај стања сачињеног на основу података из извјештаја о раду УИО и проведене SWOT анализе за сагледавање стања у којем УИО функционише за потребе израде Средњорочног плана рада УИО и УО УИО за период 2026-2028. година.

Поглавље 2: Мандат, мисија и визија

УИО је једини орган у Босни и Херцеговини који је надлежан за спровођење законских прописа о индиректном опорезивању и политике, коју утврди Савјет министара БиХ на приједлог УО УИО, као и за наплату и расподјелу индиректних пореза на територији Босне и Херцеговине како је то и прописано одредбом члана 4. Закона о систему индиректног опорезивања у Босни и Херцеговини („Службени гласник БиХ”, бр. 44/03, 52/04, 34/07, 4/08, 49/09, 32/13 и 91/17).

Имплементирање политике индиректног опорезивања у Босни и Херцеговини резултирало је успоставом функције УИО на територији БИХ, доношењем законских прописа о индиректном опорезивању као оквира за успостављање јединственог система индиректног опорезивања у БиХ. На овај начин је обезбијеђена подршка функционисању јединствене економске територије БиХ и њеној макроекономској стабилности и фискалној одрживости. Индиректни порези за чију наплату је надлежна УИО обухватају

увозне и извозне дажбине, порез на додату вриједност, акцизе и све друге порезе зарачунате на робу и услуге.

УИО је поред Закона о систему индиректног опорезивања у БиХ, одговорна и за провођење других законских прописа који регулишу индиректне порезе и то:

- Закон о царинској политици у Босни и Херцеговини („Службени гласник БиХ“, бр. 58/15). Овим законима се регулише поступак провођења и извршавања активности из области царина, као и основне елементе система царинске заштите привреде БиХ, права и обавезе свих субјеката у царинским поступцима, царинско подручје, царинску линију, царински гранични појас, царински надзор, поступак царињења робе и друге институте који регулишу систем царинске заштите.

- Закон о царинској тарифи („Службени гласник БиХ“, број 58/12) регулише царинску тарифу у БиХ и статистичку номенклатуру која подразумева и царинску стопу за успостављање царинске дажбине која се законски потражују и наплаћују на робу која је предмет царињења.

- Закон о царинским прекршајима („Службени гласник БиХ“ бр. 28/22) уређује царинске прекршаје које учини правно и физичко лице на царинском подручју БиХ у примјени Закона о царинској политици БиХ и прописа донесених на основу тог закона, прописују казне и мјере за учињени прекршај и надлежност за вођење поступка.

- Закон о порезу на додату вриједност („Службени гласник БиХ“, бр. 9/05, 35/05, 100/08, 33/17, 46/23, 80/23 и 20/25) који уводи обавезу и регулише систем плаћања пореза на додату вриједност на територији БиХ.

- Закон о поступку индиректног опорезивања („Службени гласник БиХ“, бр. 89/05 и 100/13), који уређује поступак утврђивања, наплате и контроле индиректних пореза.

- Закон о акцизама у Босни и Херцеговини („Службени гласник БиХ“, бр. 49/09, 49/14, 60/14, 91/17 и 50/22) уређује опорезивање промета и увоза одређених врста производа (акцизних производа) посебним обликом пореза - акцизом.

- Закон о поступку принудне наплате индиректних пореза („Службени гласник БиХ“, бр. 89/05 и 62/11) уређује поступак принудне наплате индиректних пореза, осталих прихода и такси за које је УИО надлежна.

- Закон о уплатама на јединствени рачун и расподјели прихода („Службени гласник БиХ“, бр. 55/04, 24/07, 49/09 и 91/17) који уређује начин уплате индиректних пореза, осталих прихода и такси, вођење јединственог рачуна, дозначавање и расподјелу прихода корисницима прихода.

Надлежност, организација, руковођење, права и дужности запослених, управљање људским потенцијалима и друга питања која се односе на функционисање УИО дефинисана су Законом о Управи за индиректно опорезивање („Службени гласник БиХ“ број 89/05).

Поред законских прописа из области индиректних пореза, УИО у извршавању послова свог мандата примјењује и друге прописе који регулишу систем јавне управе у Босни и Херцеговини у обиму који је могуће примијенити с обзиром на специфичности у организационој структури УИО успостављеној на економским принципима за пружање подршке функционисању јединствене економске територије у БиХ.

Организациона структура УИО је детаљније уређена Правилником о унутрашњој организацији у УИО, на начин да УИО послове из своје надлежности обавља у Главној канцеларији путем основних организационих јединица успостављених у оквиру пет

сектора по оперативним областима дјеловања: царине, порези, провођење закона, пружања услуга и информационе технологије као подршка јединственом функционисању УИО на цијелој територији БиХ, четири одјељења и Кабинет директора, које дјелују путем својих унутрашњих организационих јединица, док је извршавање послова ван сједишта УИО организовано у оквиру регионалног центра у Бања Луци, Сарајеву, Мостару и Тузли и њихових унутрашњих организационих јединица, укључујући и 37 царинских испостава, 66 царинских реферата и 28 граничних прелаза за погранични промет.

УИО о извршавању послова из оквира законом утврђене надлежности, о финансијском стању и проведеним активностима у области провођења законских прописа о индиректном опорезивању извјештава УО УИО и Савјет министара БиХ.

Визија УИО : Модерна, кредибилна и услужно орјентисана Управа за индиректно опорезивање.

Мисија УИО је ефикасна наплата индиректних пореза кроз висок ниво добровољног поштовања прописа.

Поглавље 3: Учесници и партнери

Функционисање УИО се одвија у законом прописаном оквиру и утврђеним политикама о индиректном опорезивању са циљем модернизације рада и ефикасног и одговорног провођења политике индиректног опорезивања, успостављања партнерског односа са пословном заједницом у БиХ и пружања помоћи обвезницима индиректних пореза у примјени прописа о индиректним порезима. У том правцу ће се наставити са развијањем и успоставом аутоматизованих пословних процеса, побољшању квалитета пружања услуга обвезницима индиректних пореза, поједностављењу поступака за поуздане пословне субјекте за олакшавање трговине уз одговарајуће контролне мјере, те јачању интегритета запослених.

УИО има одговорност за општу заштиту друштва, здравља људи, заштиту животне средине и културне баштине, која подразумијева спрјечавање трговине илегалних и забрањених роба. Надаље УИО има обавезу да обезбиједи континуитет пословања, односно несметано одвијање свих пословних процеса УИО, како у нормалним околностима пословања, тако и за случај појаве непредвиђених околности, да би се обезбиједило несметано функционисање система индиректних пореза на цијелој територији Босне и Херцеговине.

За успјешан развој и модернизацију УИО и остваривање планираних циљева, поред подршке УО УИО, неопходно је наставити са провођењем континуиране сарадње са другим законодавним и извршним органима власти у БиХ, као и са правосудним органима, те полицијским агенцијама, пореским управама ентитета и Брчко Дистрикта и инспекцијским службама, да би се предуприједили или спријечили евентуални појавни облици сиве економије и пореске евазије.

Поглавље 4: Основна програмска одређења

УИО и УО УИО у оквиру својих законских овлаштења доприносе остваривању стратешког циља: *Транспарентан, ефикасан и одговоран јавни сектор*, са утврђеним приоритетом: *Унаприједити одговорност у области јавних финансија*. Остваривање овог циља захтијева развијање модерног пореског система и усклађивање прописа у области

индиректних пореза са прописима ЕУ, њихову досљедну provedбу у циљу ефикасне наплате прихода индиректних пореза.

За ефикасно функционисање система индиректног опорезивања у Босни и Херцеговини УИО је фокусирана на реализацији дефинисаних програма и то:

1. Програм: Развијање ефикасног прикупљања индиректних пореза и система пружања услуга обвезницима индиректних пореза

Циљ овог програма је да у систему индиректног опорезивања обезбиједи досљедно и одговорно провођења утврђене политике индиректних пореза и прописа о индиректним порезима у сврху правилног обрачуна и наплате индиректних пореза. За постизање циља и жељеног исхода овог програма у оквиру истог планиране су три програмске активности и то: Наплата индиректних пореза; Идентификација и елиминација свих облика незаконитог обављања дјелатности и Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом.

1.1. Наплата индиректних пореза

Расположиви капацитети УИО усмјерени су на наплату прихода од индиректних пореза како би се обезбиједила очекивана реализација планиране наплате прихода у складу са пројекцијом наплате прихода дефинисаном од стране Одјељења за макроекономску анализу УО УИО. Активности УИО су усмјерене на обезбјеђивању добровољног поштовања прописа, постизању веће пореске дисциплине и повећању прихода од индиректних пореза.

Континуирано се дјелује на обезбјеђивању једнообразне примјене прописа код утврђивања царинске вриједности, тарифног сврставања и примјене правила о поријеклу роба, заштиту интелектуалне својине, забране и ограничења, те утицање на обезбјеђивању што вишег нивоа добровољног измиривања пореских обавеза. Циљ је, између осталог, да се смањи вријеме потребно за обраду царинских пријава, као и вријеме пружања осталих услуга, како би се допринијело смањењу трошкова за привредне и економске субјекте. Наставиће се са промовисањем и провођењем програма овлашћених привредних субјеката (АЕО) у циљу унапређења партнерства са поузданим привредним субјектима. АЕО програм доприноси побољшању безбједности међународног ланца снабдјевања и омогућавање законите трговине за учеснике у ланцу снабдјевања, који испуњавају прописане критеријуме и на добровољној основи желе бити дио тог програма да би могли користити погодности које пружа статус АЕО прописане царинским прописима.

Такође, посебна пажња се посвећује стању принудне наплате дуга индиректних пореза и у том смислу проводе се редовне анализе и предузимају мјере за уједначеним поступањима у провођењу поступака принудне наплате, континуирано провођење анализе предмета код којих су исцрпљена сва законска средства наплате дуга; обезбјеђивање бољег управљања дугом и развијање програма поштовања прописа у области ризика плаћања. За остваривање одговорног провођење политике индиректних пореза као циља овог програма, потребно је провођење планираних нормативних активности које захтијевају наставак усклађивања законских прописа о индиректним порезима са прописима ЕУ (Закон о акцизама у БиХ), као и доношење подзаконских аката

(одлука) из области царина и заштите интелектуалне својине, те подзаконских аката из области принудне наплате дуга индиректних пореза.

1.2. Идентификација и елиминација свих облика незаконитог обављања дјелатности

У сврху унапређења система дјеловања на заштити јавних интереса и друштва у цјелини, као и заштити здравља грађана у БиХ, посебан акценат је усмјерен на сузбијању кријумчарења, сиве економије и пореске евазије. Активности се проводе на откривању и спрјечавању назакопитих и илегалних радњи у вези промета роба којима се причињавају штете по буџет, сузбијању нелегалног промета роба без поријекла на територији БиХ, као и акцизних производа првенствено духана и духанских прерађевина, те откривању и спрјечавању кријумчарења и илегалног прекограничног промета роба, посебно роба чији увоз је забрањен или ограничен и роба којом се угрожава сигурност друштва и тржишта (оружје, дрога, прекурсори, лијекови, робе којом се повређује право интелектуалног власништва и др.). Наставиће се са јачањем оперативне сарадње са другим агенцијама за провођење закона у циљу спрјечавања незаконитих активности и борбе против свих облика привредног и организованог криминала и корупције кроз размјену обавјештајних информација, као и провођењем заједничких оперативних акција у вези најсложенијих кривичних дјела која узрокују велике штете по буџет, првенствено са Државном агенцијом за истраге и заштиту и Граничном полицијом БиХ, али и са ентитетским и кантоналним МУП-овима, Полицијом Брчко Дистрикта БиХ, те инспекцијским органима свих нивоа у БиХ. Проводиће се континуирана сарадња са Тужилаштвом БиХ и Судом БиХ, као и са другим правосудним институцијама по питању истраживања, обједињавања и координације предмета, односно идентификације и обједињавања комплексних облика превара и организованог криминала на нивоу БиХ, у циљу ефикасног процесуирања кривичних дјела и прекршаја из области индиректних пореза. Наставиће се са сарадњом са царинским и пореским администрацијама сусједних земаља кроз размјену обавјештајних података и провођење заједничких оперативних акција. Континуирано ће се проводити активности на прикупљању и размјени обавјештајних информација, посебно информација о модалитетима пореских превара, те њихова обрада (анализа) у циљу пружања помоћи на откривању и процесуирању прекршаја и кривичних дјела из области индиректних пореза. Наставиће се са промовисањем отворене линије СТОП-ШВЕРЦУ, позивањем грађана и привредних субјеката да путем отворене линије пријављују информације о пореским и царинским преварама, нелегалној трговини, те другом облику криминала и корупције. За потребе међународне сарадње и борбе на превенцији и санкционисању незаконитости из области индиректних пореза наставиће се са активностима у реализацији међународних оперативних акција усмјерених на спрјечавање и откривање кријумчарења роба и царинских превара.

Контролне активности се проводе у складу са планом контрола који се у великом обиму базира на анализи ризика, те се континуирано предузимају радње на даљем унапређењу анализе и управљања ризицима у области индиректних пореза. У области ПДВ-а проводи се систематска анализа ризика по врстама и то: ризик уписа у регистар пореских обвезника, ризик подношења пореских пријава, ризик тачног пријављивања и ризик плаћања обавеза. У области царина идентификоване су мјере за унапређење поштовања прописа и дефинисани кључни стратешки циљеви и главни ризици у Стратегији унапређења поштовања прописа о индиректном опорезивању у којој су, осим тога, садржане и различите активности у циљу остварења позитивног утицаја на перцепцију

пореских обвезника о значају поштовања и извршавања обавеза и садрже сет проактивних (комуникација, информисање и разне услуге) и реактивних мјера (контрола и принуда), намијењених различитим сегментима обвезника индиректних пореза. Ове активности доприносе унапрјеђењу квалитета у изради плана контрола и стварању регистра ризика и база неправилности реализације контролних активности и побољшања ефеката контрола.

1.3. Унапрјеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом

У оквиру реализације програмске активности наставиће се са стандардизацијом пословних процеса УИО као допринос смањењу степена дискреционих овлаштења запослених и елиминисања простора за коруптивно дјеловање; наставити са развијањем потпуне аутоматизације пословних процеса УИО, обезбјеђивање услова за развој електронског пословања кроз настављање функционисања успостављеног система електронског подношења пореске пријаве и окончања успостављања потпуног електронског подношења царинске пријаве; побољшање квалитета услуга за обвезнике индиректних пореза у смислу јачања професионалног и стручног односа запослених у провођењу поступака индиректних пореза и скраћивања временског периода провођења истих. Посебна пажња се посвећује улагању на унапређењу људских ресурса и њиховој стручној и професионалној надградњи за провођење пословних процеса УИО кроз развој програма едукација, с циљем јачања посебних стручних знања и вјештина, потребних компетенција и јачању интегритета запослених.

Активности се усмјеравају на побољшање квалитета услуга пореским обвезницима кроз скраћивање времена за рјешавање захтјева пореског обвезника укључујући и упис у Јединствени регистар обвезника индиректних пореза, квалитет достављених мишљења и обајашњења из области индиректних пореза, стварање базе одговора и уједначене праксе поступања у истовјетним или сличним случајевима. Потребно је наставити са побољшањем квалитета интернет странице УИО, припреми брошура о питањима из области индиректних пореза, унапрјеђењу комуникација, унапрјеђењу нормативног уређења у области индиректних пореза са јасним и недвосмисленим нормама и побољшање у поштивању рокова за управна рјешавања. Наставља се са активностима посвећеним провођењу информативних кампања да би се обвезницима испуњење обавеза учинило лакшим и осигурало боље познавање припадајућих права и обавеза (објављивање упутстава, информација, подсјетника, ажурирање базе често постављених питања и сл.). Континуирано се проводи анкета за пореске обвезнике у циљу добијања информација о квалитету услуга УИО, као и информације о томе што би Управа могла побољшати у пружању услуга пословној заједници. Наставиће се са радом на обезбјеђивању квалитета и ажурирања веб портала УИО (екстерна и интерна веб страница Управе).

У УИО је у свху модернизације организационе структуре, унапређења пословних процеса, квалификационе структуре и броја извршилаца, неопходно континуирано бављење анализом стања у овим областима и дефинисање развојног правца за напредак и достизање нивоа развоја модерних пореских и царинских администрација других држава. У том правцу ће се предузети активности на дефинисању програма трансформација у УИО у оквиру реализације препорука из извјештаја о техничкој помоћи ММФ, УИО-Дијагностички преглед напретка на реформама.

Наставља се са даљим развијањем система интерних контрола и система финансијског управљања и контроле у УИО који омогућава ефикасан надзор над провођењем прописаних процедура и рационализацији трошкова пословања, те ће се посветити пажња унапређењу праћења реализације и мјерењу пословних резултата. Континуирано се проводи унапређење политика и процедура за усмјеравање активности интерне ревизије у складу са Међународним стандардима за професионалну праксу интерне ревизије и најбољом професионалном праксом са циљем побољшања и поједностављења пословних процеса УИО у утврђеним законским оквирима. Кроз активности унутрашње контроле за праћење законитости рада организационих јединица УИО, као и поступање по примједбама на рад запослених у УИО доприноси се јачању повјерења јавности у рад УИО и повећању интегритета запослених.

Проводе се активности на изради плана јавних набавки у складу са исказаним потребама у УИО и предузимају радње за ажурности у реализацији плана како би се обезбиједила средстава за рад запослених у УИО.

2. Програм: Повећање ефикасности капацитета за прикупљање индиректних пореза

Циљ овог програма је унаприједити квалитет услуга у области индиректних пореза и за постизање циља и жељеног исхода овог програма у оквиру истог планиране су двије програмске активности и то:

2.1. Обезбјеђивање функционисања информационог система

Развој информационо – комуникационог система УИО је основ за функционисање и напредак у одвијању пословних процеса УИО и подизање квалитета услуга које УИО пружа у оквиру обављања послова из своје надлежности.

Информациони систем УИО захтијева континуирану надградњу и праћење високотехнолошког напретка у информационо-комуникационој области, креирање софтверских и апликативних рјешења за одвијање пословних процеса УИО, укључујући и опремљеност адекватном информатичком опремом. У том смислу потребно је наставити са развојем информационог система УИО у правцу успостављања интегрисане аналитичке платформе Информационог система Управе за обезбјеђивање потпуне аутоматизација пословних процеса који су од значаја за функционисање УИО, укључујући и развој апликације која ће олакшати управљање људским потенцијалима у УИО.

Наставља се са активностима које ће допринијети даљем развоју електронског пословања и омогућавању електронског подношење царинске пријаве, на унапрјеђењу апликација царинских и пореских информационих подсистема које УИО користи у извршавању послова из своје надлежности у смислу прилагођавања важећим прописима, као и будућим новим прописима усклађеним са законодавством Европске уније и технолошком напретку, како би се учинило што успјешнијим функционисање УИО у свим сегментима и обезбиједили услове за увођење олакшица у пословању пореских обвезника и запослених у УИО.

Такође, активности ће се проводити на обезбјеђивању функционисања резервне локације података из информационог система УИО на резервној и бацкуп локацији, на реализацији захтјева за развој нових или дораду постојећих информационих подсистема

и администрирању системом видео надзора на свим граничним прелазима. Континуирано се проводе активности на обезбјеђивању заштите база података УИО у оквиру провођења политике безбједности информационог система УИО.

2.2. Одржавање и модернизација капацитета за функционисање граничних прелаза и објеката Управе

Наставља се са унапређењем стања смјештајних капацитета УИО, као и уређењем граничних прелаза у складу са прописаним стандардима уз поштовање обавеза из закључених међудржавних уговора о граничним прелазима и исказаних потреба других служби надлежних за рад на граничном прелазу. Услови рада су од знатног утицаја на квалитет извршавања послова из надлежности УИО, као и на ниво задовољства обвезника индиректних пореза и других корисника услуга које УИО пружа.

Реализовање планираних пројеката јавних инвестиција одвија се у складу са приоритетним потребама и одобреним финансијским средствима, како би побољшали услови за обављање послова из надлежности УИО, као и служби на граничним прелазима. Постојећи услови рада у појединим царинским испоставама и на граничним прелазима нису на задовољавајућем нивоу и захтијевају предузимање активности на адаптацији, реконструкцији или изградњи да би се обезбиједили бољи услови за провођење царинских процедура. У том правцу планирана је изградња Царинског реферата на граничним прелазима Павловића мост; Метаљка, Присика и Вардиште; затим реконструкција Царинског реферата на граничним прелазима Нови Град, Шамац, Орашје и Рача и адаптација објекта Царинских испостава Вишеград, Нови Град и Требиње.

У сврху унапређења функционисања УИО планирана је реализација развојно - инвестиционих пројеката, и то израда БИ софтвера (Бусинесс Интелигенце) и израда софтвера ТАРИЦ (интегрисана царинска тарифа).

3. Програм: Креирање политике индиректног опорезивања

Циљ овог програма је осигурање макроекономске стабилности и унапређење законског оквира у области индиректних пореза и за постизање циља и жељеног исхода овог програма у оквиру истог планирана је следећа програмска активност:

3.1. Утврђивање политике индиректног опорезивања и обезбјеђење ефикасног система расподеле прихода од индиректних пореза

УО УИО тежи да кроз континуирану анализу стања у области индиректних пореза, сагледавајући реалне могућности и утицаје вањских фактора (политичке, економске, привредне и др.), користећи досадашња искуства, као и позитивна искуства других европских држава, уз уважавање обавеза које за област индиректних пореза произилазе из стратешких докумената БиХ и обавезе које за област индиректних пореза проистичу из Споразума о стабилизацији и придруживању потписаног између БиХ и ЕУ и препорука из извјештаја о техничкој помоћи мисије Међународног монетарног фонда обезбиједи квалитетне законске прописе о индиректним порезима и отклони недостатке уочене кроз досадашњу примјену важећих законских прописа, како би побољшао законски оквир за функционисање система индиректних пореза у БиХ са циљем обезбјеђивања макроекономске стабилности и фискалне одрживости БиХ.

Креирање политике индиректних пореза захтијева континуирано анализирање трендова у области индиректних пореза и праћење кретања привредних токова у БиХ, у складу са којима ће се вршити прилагођавање прописа потребама и могућностима и усклађивање прописа индиректних пореза са ЕУ прописима, те стварање квалитетног законског оквира који ће обезбиједити услове за ефикасно функционисање система индиректног опорезивања у БиХ и функционисање УИО као институције надлежне за спровођење законских прописа и утврђене политике индиректног опорезивања у БиХ. Наставиће се са развијањем односа повјерења у области индиректних пореза са пореским обвезницима, односно привредном заједницом и институцијама свих нивоа власти у БиХ кроз обезбјеђивање високог нивоа професионализма УО и УИО у ефикасном и стручном извршавању послова, кроз истицање значаја добровољног испуњења пореске обавезе утицати на јачање пореске свијести обвезника индиректних пореза, утицати на развој компетенција и јачање интегритета запослених у УИО. Стога УО УИО у креирању и предлагању политике индиректних пореза прати и анализира све релевантне параметре и остварене резултате рада УИО у сврху изналажења најбољих рјешења за унапређење система индиректних пореза у БиХ и рада УИО.

Такође, УО УИО континуирано прати стање крајње потрошње кроз разматрање извјештаја о проведеним анализама у области крајње потрошње са приједлогом мјера за побољшање и унапређење стања у овој области. Надаље за потребе фискалних анализа прикупљају се извјештаји о извршењу буџета влада у БиХ и други релевантни показатељи (вањски дуг, владине инвестиције и задужења и др.), те врши макроекономска пројекција, односно пројекција прихода од индиректних пореза, и прати ниво наплате индиректних пореза, укључујући и ниво наплате дуга по основу индиректних пореза.

Поглавље 5: Ресурси и капацитети потребни за постизање циљева

5.1 Предвиђени извори финансирања

Средства потребна за реализацију програма и пројеката УИО и УО УИО у највећем проценту обезбјеђују се у складу са Законом о буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ и у мањем проценту из средстава Гранта (програм Фискалис и Цустомс) и средстава ИПА 2022 (Тариц софтвер) .

За наредни средњорочни период кроз буџетски захтјев (Инструкција број 1) планирана су финансијска средства за текуће и капиталне издатке за реализацију планираних програмских активности и пројеката.

5.2 Организациони капацитети

Реализација планираних програма и пројеката и постизање постављених циљева захтијева обезбјеђивање адекватног броја извршилаца за реализацију програма и пројеката, односно провођење програмских активности и успјешно остварење циља програма. Законом о буџету институција БиХ за 2024. годину за потребе извршавања послова из надлежности УИО и УО УИО одобрено је 2641 извршилац.

У УИО је константно присутан проблем недовољног броја извршилаца у односу на обим послова и број извршилаца систематизован Правилником о унутрашњој организацији УИО. На дан 31.12.2024. године УИО је располагала са 2394 извршиоца, што је недовољно за реализовање планираних активности и стање људских ресурса у УИО је у фокусу континуираног праћења, те предузимања радњи на провођењу конкурсних

процедура за попуњавање упражњених систематизованих радних мјеста у УИО и УО УИО.

Поглавље 6: Оквир за праћење провођења плана

Праћење провођења плана у УИО се проводи квартално, полугодишње и годишње. У ту сврху организациона јединица надлежна за стратешко планирање прикупља податке од основних организационих јединица УИО и сачињава кварталне информације о праћењу реализације годишњег програма рада, аналитичко праћење стања у одређеним областима дјеловања УИО (наплата индиректних пореза; поврат ПДВ и др.), те годишњи извјештај о раду УИО, извјештај о извршењу буџета и извјештај о реализацији средњорочног плана рада за сваку годину са исказаним степеном реализације показатеља излазних резултата програмских активности и пројеката и степеном реализације показатеља исхода за праћење постизања утврђеног циља програма.

6.1. Дефинисање кључних показатеља

УИО је дефинисала показатеље исхода за програме и показатељ резултата за програмске активности и пројекте са почетном и циљаном вриједности за трогодишњи период обухваћен овим Акционим планом за провођење Средњорочног плана рада УИО, како слиједи:

Програм 1: *Развијање ефикасног прикупљања индиректних пореза и система пружања услуга обвезницима индиректних пореза*

Циљ програма: Ефикасно и одговорно провођење политике индиректног опорезивања)

Показатељи исхода: проценат наплате нето прихода текуће у односу на претходну годину (полазна вриједност:105% (2025), циљана вриједност:104,20% (2026); 104,60%(2027); 104,30% (2028)).

- Проценат наплате бруто прихода текуће године у односу на план (Полазна вриједност: 100% (2025) Циљана вриједност: 100% (2026); 100% (2027); 100% (2028))

-проценат расподјеле прихода текуће у односу на претходну годину (Полазна вриједност: 105,20%(2025) Циљана вриједност: 104,30% (2026); 104,70% (2027); 104,30%(2028)).

Програмска активност 1.1. - Наплата индиректних пореза

Показатељ резултата: проценат реализованих нето прихода текуће године у односу на планиране нето приходе (полазна вриједност: 100% (2025), циљана вриједност: 100% (2026); 100% (2027); 100% (2028))

- Извршени поврат индиректних пореза текуће у односу на претходну годину (полазна вриједност: 102% (2025); циљана вриједност:102% (2026); 103% (2027); 103%(2028)).

- Стање укупног дуга у односу на претходну годину - (полазна вриједност: 85% (2025) , циљана вриједност: 90% (2026); 85% (2027); 85% (2028))

-Укупно наплаћени дуг текуће године у односу на наплаћени дуг у претходној години (Полазна вриједност: 70% (2025) Циљана вриједност:80% (2026); 81% (2027); 82% (2028))

Програмска активност 1.2. - Идентификација и елиминација свих облика незаконитог обављања дјелатности

Показатељ резултата: Број издатих прекршајних налога и поднесених захтјева за покретање прекршајног поступка текуће године/број издатих прекршајних налога и поднесених захтјева за покретање прекршајног поступка претходне године (полазна вриједност: 86% (2025), циљана вриједност: 87% (2026); 88% (2027); 89% (2028)).

- Број поднесених пријава (извјештај, обавјештење, информација) надлежним тужилаштвима због почињених кривичних дјела текуће године / број поднесених пријава (извјештај, обавјештење, информација) надлежним тужилаштвима због почињених кривичних дјела претходне године (полазна вриједност: 77% (2025), циљана вриједност: 78% (2026); 79% (2027); 80% (2028))

- Нето / бруто ефекти контрола (полазна вриједност: 87% (2025), циљана вриједност: 90% (2026); 90% (2027); 91% (2028)).

- Проценат учешћа контрола извршених по препоруци анализе ризика у укупним потпуним контролама Сектора за порезе које проводе групе за РИК и КВО (полазна вриједност: 32% (2025), циљана вриједност: 32% (2026); 32% (2027); 32% (2028)).

- Проценат ефеката остварених у контролама по препоруци анализе ризика у укупним ефектима потпуних контрола Сектора за порезе које проводе групе за РИК и КВО (полазна вриједност: 33% (2025), циљана вриједност: 34% (2026); 34% (2027); 35% (2028)).

- Проценат царинских декларација на зеленој траци селективитета (полазна вриједност: 45% (2025), циљана вриједност: 50% (2026); 55% (2027); 60% (2028))

- Број ријешених управних предмета / број покренутих управних поступака (полазна вриједност: 80% (2025), циљана вриједност: 81% (2026); 82% (2027); 83% (2028)).

Програмска активност 1.3. - Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом

Показатељ резултата: Степен реализације планираних активности (праћење реализације индикатора по програмима); (полазна вриједност: 95%, циљана вриједност: 95,50% (2026); 96% (2027); 96,50% (2028))

-Проценат ријешених захтјева у прописаним роковима/број поднесених захтјева УИО (полазна вриједност: 84% , циљана вриједност: 85% (2026); 86% (2027); 87% (2028))

- Степен реализације плана јавних набавки у смислу планираног и реализованог броја поступака јавних набавки (полазна вриједност: 100%, циљана вриједност: 100% (2026); 100% (2027); 100% (2028)).

- Проценат извршења буџета у односу на одобрена средства текуће године (полазна вриједност: 100% , циљана вриједност: 100% у 2026.; 2027. и 2028))

- Реализација препорука и мјера ревизије и унутрашње контроле за текућу годину (полазна вриједност: 88% , циљана вриједност: 88% (2026); 89% (2027); 89% (2028)).

Програм 2. - *Повећање ефикасности капацитета за прикупљање индиректних пореза*

Циљ програма: Унапређење смјештајних капацитета и квалитета услуга у области индиректних пореза

Показатељи исхода: Ниво задовољства обвезника квалитетом и интегритетом услуга УИО (Анкета задовољства оцјене од 0-5) (Плазна вриједност: 3,70; циљана вриједност: 3,72 (2026); 3,72 (2027); 3,72 (2028)).

- Удио утрошених средстава у прикупљеним приходима на јединственом рачуну текуће године (%) (полазна вриједност: 1,50%; циљана вриједност: 1,50% (2026); 1,50% (2027); 1,50% (2028)).

Програмска активност 2.1. - Обезбјеђивање функционисања информационог система

Показатељ резултата: број аутоматски обрађених образаца текуће у односу на претходну годину (полазна вриједност: 103%; циљана вриједност: 103% у 2026.; 2027. и 2028.).

- Доступност ИС УИО; стање имплементације (Реализација запримљених захтјева за развој нових и дораду постојећих подсистема) (%) (полазна вриједност: 95%; циљана вриједност: 96% (2026); 97% (2027); 98% (2028)).

- Стање имплементације (реализација запримљених захтјева за развој нових и доградњу постојећих апликација) (полазна вриједност: анализа тренутног стања (2025) Циљана вриједност: 72% (2026); 75% (2027); 78% (2028)).

-

Програмска активност 2.2. - Одржавање и модернизација капацитета за функционисање граничних прелаза и објеката Управе

Показатељ резултата: степен реализације одобрених средстава за оправке и санације, (полазна вриједност: 100% Циљана вриједност: 100% у 2026.; 2027. и 2028.).

Пројекат 2.1 – Израда софтвера ТАРИК (ИБИХ – УИО -105)

Показатељ резултата: реализација плана утрошка одобрених средстава (полазна вриједност: 100% циљана вриједност: 100% у 2026.; 2027. и 2028.).

Пројекат 2.2 – Израда БИ софтвера (ИБИХ – УИО -106)

Показатељ резултата: реализација плана утрошка одобрених средстава (полазна вриједност: 100% циљана вриједност: 100% у 2026.; 2027. и 2028.).

Пројекат 2.3 – Даље усклађивање законодавства са ЕУ легислативом (ИБИХ – УИО -135)

Показатељ резултата: реализација плана утрошка одобрених средстава (полазна вриједност: 100% циљана вриједност: 100% у 2026.; 2027. и 2028.).

Програм 3. Креирање политике индиректног опорезивања

Циљ програма: Осигурање макроекономске стабилности и унапређење законског оквира и система расподеле индиректних пореза

Показатељи исхода: - Реализовани бруто приходи/планирани бруто приходи текуће године

(полазна вриједност: 100%; циљана вриједност: 100% у 2026.; 2027. и 2028.).

- Степен реализације усвојених закључака УО (полазна вриједност: 88%, циљана вриједност: 90% (2026); 92% (2027); 92% (2028)).

Програмска активност 3.1. - Утврђивање политике индиректног опорезивања и обезбјеђење ефикасног система расподеле прихода од индиректних пореза

Показатељи резултата: Степен реализација мјера из Информације о стању прописа у области индиректних пореза (полазна вриједност: 100%; циљана вриједност: 100% у 2026.; 2027. и 2028.).

- Сачињена пројекција прихода од индиректних пореза (полазна вриједност: редовна и ревидирана; циљана вриједност: редовна и ревидирана (2026): редовна и ревидирана (2027); редовна и ревидирана (2028))

- Реализација мјера из Информације о анализи стања података о крајњој потрошњи (полазна вриједност: 100% циљана вриједност: 100% у 2026.; 2027. и 2028.).

- Проценат одступања од коефицијента распоdjеле (Број унијетих ПДВ пријава и кретање крајње потрошње у односу на важеће коефицијенте распоdjеле) (полазна вриједност: <1%; циљана вриједност: <1% (2026); <1% (2027); <1% (2028)).

- Број усвојених и реализованих одлука о распоdjели прихода од индиректних пореза (полазна вриједност: 4, циљана вриједност: 4 у 2026.; 2027. и 2028.).

- Проценат реализације усвојених мјера и приједлога за побољшање рада УИО (полазна вриједност: 100%; циљана вриједност: 100% у 2026.; 2027. и 2028.).

6.2 Методе за прикупљање информација о показатељима

УИО прикупља информације о показатељима резултата и показатељима исхода од својих основних организационих јединица и сачињава и прати реализовање средњорочног плана рада за сваку годину кроз праћење степена реализације показатеља.

УИО у складу са Одлуком о поступку средњорочног планирања праћења и извјештавања у институцијама БиХ сачињава до 15.03. текуће године извјештај о реализацији средњорочног плана рада који објављује на веб страници УИО.

Праћење и извјештавање о реализацији средњорочног плана рада омогућава евалуацију напретка у остваривању циљева постављених средњорочним планом рада УИО и анализу адекватности програмских активности и пројеката који су утврђени за остваривање циља програма.

6.3 Основни закључци претходног Извјештаја о провођењу плана рада

Остварени резултати у наплати прихода од индиректних пореза у износу од 11 милијарди и 541 милион КМ на Јединственом рачуну представљају потврду успјешности рада УИО у 2024. години и највиши износ наплаћених прихода од индиректних пореза од успоставе функције УИО до данас.

Наплаћени приходи индиректних пореза у 2024. години су за око 901 милион КМ или 8,47% виши у односу на исти период 2023. године, која је такође била рекордна година по оствареним приходима.

УИО ће наставити да кроз добро организован и дисциплинован рад обезбиједи успјешну реализацију активности планираних за 2025. годину које су усмјерене у правцу модернизације и развоја капацитета, рјешавања потребе побољшања услова рада у Главној канцеларији УИО и Регионалном центру Бања Лука, као и услова рада на царинским терминалима на више локација на територији БиХ, на јачању људских ресурса, даљем унапрјеђењу електронског пословања и олакшавању комуникације са обвезницима индиректних пореза, побољшању квалитета услуга и унапрјеђењу

пословних процеса и нормативних рјешења, уз транспарентано промовисање рада УИО у јавности.

Прилог: - Акциони план Средњорочног плана рада УИО и УО 2026 - 2028. година

- Листа високих и критичних стратешких ризика Управе за индиректно опорезивање и мјера за отклањање ризика

Број: 01-16-1-282-3 /26

Датум: 03.07, 2026. године



АКЦИОНИ ПЛАН СРЕДЊОРОЧНОГ ПЛАНА РАДА УИО И УО УИО ЗА ПЕРИОД 2006-2028. ГОДИНА

ОБРАЗАЦ 1: Преглед мјера и веза са стратешким оквиром

Табела 1: Преглед мјера и повезаних елемената преузетих из СПР СМ, односно релевантних стратешких докумената

Збирни табеларни преглед стратешких циљева, приоритета и мјера														
Стратешки циљ: Транспарентан, ефикасан и одговоран јавни сектор														
Приоритет: Унаприједити одговорност у области јавних финансија														
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Р. б.	МЈЕРА	Веза са стратешким документом	Институција /е одговорна за provedбу	Показатељ (јединица мјере)	Почетна вриједност показатеља (н)	Циљане вриједности показатеља			Програмска активност/пројекат у оквиру које се планирају средства за провођење мјере / кандидовани пројекат	Извор финансирања за реализацију мјере укупно за период од н+до н+3 (означити извор без квантификације)				н/а
						н+1	н+2	н+3		Буџет	Кредит	Донација / грант	Остали извори	
1.	Развој електронског провозног поступка у БиХ – новог компјутеризованог провозног система (НЦТС) за примјену на међународном нивоу и приступање БиХ ЦТЦ и ЈЦИ конвенцијама (рок 2026.) (1.1.2. Припрема и имплементација нових информацијских система везаних за граничне провјере)	Акциони план провођења стратегије интегрисаног управљања границом у БиХ за период 2024-2029. године - који се односи на период 2024-2026. године	УИО	Развијен НЦТС за потребе тестирања прихватљивости с ДГ ТАХУД-ом и приступање БиХ ЦТЦ и ЈЦИ конвенцијама					Обезбјеђивање функционисања информационог ситета	ДА		Међународни донатори – друга средства предприсупне помоћи		
				Израђена оперативна упутства					Идентификација и елиминација свих облика незаконитог обављања дјелатности	ДА		Међународни донатори – друга средства предприсупне помоћи		
				Број извршених обука					Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом	ДА		Међународни донатори – друга средства предприсупне помоћи		
				Број обучених службеника						ДА		Међународни донатори – друга		

												средства предпри- ступне помоћи		
				Сачињена анализа стања и испуњености стандарда о условима изграђености објеката на граничним прелазима						ДА				
2.	Изградити План приоритета и потреба за изградњу и реконструкцију, адаптацију и опремање инфраструктуре и објеката на граничним прелазима (рок 2025) (1.1.3.)	Акциони план провођења стратегије интегрисаног управљања границом у БиХ за период 2024-2029. године - који се односи на период 2024-2026. године	УИО	Израђен План приоритета и потреба за изградњу, реконструкцију, адаптацију и опремање инфраструктуре и објеката					Одржавање и модернизација капацитета за функционисање граничних прелаза и објеката Управе	ДА				
3.	Израда пројектних задатака, неопходне техничке документације за изградњу, реконструкцију, адаптацију и опремање инфраструктуре и објеката (рок 2026) (1.1.3.)	Акциони план провођења стратегије интегрисаног управљања границом у БиХ за период 2024-2029. године - који се односи на период 2024-2026. године	УИО	Урађени пројектни задаци, израђена техничка документација и прибављено одобрење за грађење					Одржавање и модернизација капацитета за функционисање граничних прелаза и објеката Управе	ДА				

4.	Изградња и реконструкција међународних граничних прелаза и прелаза за погранични саобраћај (1.1.3. -Осигурање потребне инфраструктуре, кадровских капацитета и техничке опреме за ефикасно обављање граничних провјера и омогућавање несметаног промета преко граничних прелаза, у циљу испуњавању обавеза бих према еу и другим међународним организацијама, те интегрисање у европске и глобалне оквире)	Акциони план провођења стратегије интегрисаног управљања границом у БиХ за период 2024-2029. године - који се односи на период 2024-2026. године	УИО						Одржавање и модернизација капацитета за функционисање граничних прелаза и објеката Управе					
5.	Одржавање и проширење интерног система видео надзора УИНО. (1.1.4.редовно вршити администрирање базе података „електронска збирка специмена и фалисификованих докумената“, проводити обуку полицијских службеника, користити постојећу специјалистичку опрему која се налази на граничним прелазима, вршити профилирање особа и возила, повећати број читаних докумената)	Акциони план провођења стратегије интегрисаног управљања границом у БиХ за период 2024-2029. године - који се односи на период 2024-2026. године	УИО	Израђена техничка спецификација предметне опреме за одржавање.					Обезбјеђивање функционисања информационог ситета		ДА	Међунардн и доатори		
				Завршен поступак јавних набавки и одабран понуђач					Одржавање и модернизација капацитета за функционисање граничних прелаза и објеката Управе		ДА	Међународ ни доатори		
				Извршена контрола система видео надзора							ДА	Међународ ни доатори		
				Закључивање Анекса Споразума између Вијећа министара Босне и Херцеговине и Владе Републике Србије о заједничким локацијама на новом граничном прелазу Рача – Сремска Рача							ДА			
				Закључивање Уговора о измјенама и допунама Уговора о граничним							ДА			

				пријезима између БиХ и РХ										
				Закључивање Уговора о граничним пријезима између БиХ и РХ							ДА			
6.	Убрзање протока роба и размјена информација између надлежних институција ЦЕФТА страна. (1.7.1. Јачање међународне сарадње кроз provedбу постојећих и склапање нових међународних уговора и протокола, те кроз учинковиту и брзу размјену информација, посебно са сусједним државама).	Акциони план провођења стратегије интегрисаног управљања границом у БиХ за период 2024-2029. године - који се односи на период 2024-2026. године	УИО	Провођење Додатног протокола 5 уз Споразум о измјени и приступању Централноевропском споразуму о слободној трговини. •Ефикаснији и бржи проток робе на граничним прелазима.					Наплата индиректних пореза	ДА				
7.	Измјене и допуне provedбених прописа закона о заштити права интелектуалне својине у БиХ, у дијелу царинских мјера заштите права ИПР (рок 2025) (1.1.1. усклађивање законодавства бих са европским правним оквиром на подручју граничних провјера те ефикасна provedба законодавног оквира)	Акциони план провођења стратегије интегрисаног управљања границом у БиХ за период 2024-2029. године - који се односи на период 2024-2026. године	УИО	израђени provedбени прописи закона о заштити права интелектуалне својине у БиХ у дијелу царинских мјера заштите ИПР	0	4			Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом	ДА				
8.	Провођење мјера из Акционог плана Стратегије интегрисаног управљања границом у БиХ за период 2024-2029. године - који се односи на период 2024-2026. године за које је УИО надлежна заједно са другим институцијама БиХ	Акциони план провођења стратегије интегрисаног управљања границом у БиХ за период 2024-2029. године - који се односи на период 2024-2026. године	УИО	Сачињен годишњи извјештај о нивоу реализације мјера из Акционог плана стратегије интегрисаног управљања границом у БиХ за период 2024-2029. године - који се односи на период 2024-2026. године које су из надлежности УИО	0	1			Наплата индиректних пореза	ДА				

9.	Провођење мјера из Акционог плана за провођење Стратегије за борбу против корупције 2024-2028. за које је УИО надлежна заједно са другим институцијама БиХ	Стратегија за борбу против корупције 2024-2028 И Акциони планИа за провођење Стратегије за борбу против корупције 2024-2028.	УИО	Сачињен годишњи извјештај о нивоу реализације мјера из Акционог плана за провођење Стратегије за борбу против корупције 2024-2028. које су из надлежности УИО	0	1			Наплата индиректних пореза	ДА				
10.	Провођење мјера из Акционог плана за борбу против прања новца и финансирања тероризма у БиХ за период 2022-2024. за које је УИО надлежна заједно са другим институцијама БиХ	Акционог плана за борбу против прања новца и финансирања тероризма у БиХ за период 2022-2024.	УИО	Сачињен годишњи извјештај о нивоу реализације мјера из Акционог плана за борбу против прања новца и финансирања тероризма у БиХ за период 2022-2024 које су из надлежности УИО	0	1			Наплата индиректних пореза	ДА				
11.	Провођење мјера из Стратегије за борбу против организованог криминала у БиХ (2023-2026) за које је УИО надлежна заједно са другим институцијама БиХ	Стратегије за борбу против организованог криминала у БиХ (2023-2026)	УИО	Сачињен годишњи извјештај о нивоу реализације мјера из Стратегије за борбу против организованог криминала у БиХ (2023-2026) које су из надлежности УИО	0	1			Наплата индиректних пореза	ДА				
12.	В.1 Побољшање функционисања система финансијског управљања и контроле и управљачке одговорности	Свеобухватна стратегија управљања јавним финансијама у Босни и Херцеговини 2021-2025	УИО						Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом	ДА				
13.	В.2 Унапређење функционисања интерне ревизије	Свеобухватна стратегија управљања јавним финансијама у БиХ 2021-2025	УИО						Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом					

14.	Провођење мјера из Свеобухватне стратегија управљања јавним финансијама у БиХ 2021-2025. за које је УИО надлежна заједно са другим институцијама БиХ	Свеобухватна стратегија управљања јавним финансијама у БиХ 2021-2025	УИО	Сачињен годишњи извјештај о нивоу реализације мјера из Свеобухватне стратегија управљања јавним финансијама у БиХ 2021-2025. које су из надлежности УИО	0	1								
15.	1.1. Интерне контроле усмјерене на ризике везане за поуздано управљање приходима, расходима, имовином и обавезама	Стратегија развоја система интерних финансијских контрола у институцијама Босне и Херцеговине за период 2020 -2025.	УИО	1. Регистар ризика институције 2. Број ажурираних интерних процедура с уграђеним контролним механизмима 3. Информатизиране базе података 830 пословним процесима, интерним процедурама, прописима институција у оквиру софтверског рјешења за ФУК 4. Урађена анализа могућности софтверског повезивања постојећих апликација у МВП, МЦП, УИО и МФИТ БиХ и креирано софтверско рјешење за унапређење контрола у праћењу и евидентирању прихода од такси и накнада 5. Израђено софтверско рјешење за евидентирање и праћење судских спорова у институцијама БиХ					Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом	ДА				

				6. Смањен износ издатака по основу уговора о дјелу										
16.	1.2. Интерне контроле усмјерене на ризике за средњорочно планирање и програмско буџетирање	Стратегија развоја система интерних финансијских контрола у институцијама Босне и Херцеговине за период 2020 -2025.	УИО	1. Регистри ризика за буџетске програме 2. Интерни акт којим се утврђује број буџетских програма с уређеним улогама, овластима и одговорностима 3. Приједлози вишегодишњих капиталних улагања са образложеним и квантификованим ризицима и приједлозима мјера за ублажавање					Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом	ДА				
17.	1.3. Интерне контроле усмјерене на ризике везане за ефикасност пословних процеса институција	Стратегија развоја система интерних финансијских контрола у институцијама Босне и Херцеговине за период 2020 -2025.	УИО	1. Регистри ризика у односу на ефикасност пословних процеса и квалитет излазних резултата 2. Број поједностављених поступака у реализацији услуга за пореске обвезнике – грађане и привредне субјекте 4. Успостављен систем управљања квалитетом 3. Број апликативних контрола које су претходно вршене мануелно					Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом	ДА				

18.	2.1 Осигурање квалитета и информатичка подршка интерној ревизији у сврху испуњавања међународних стандарда	Стратегија развоја система интерних финансијских контрола у институцијама Босне и Херцеговине за период 2020 -2025.	УИО	1.Број усвојених Програма оигурања и унапређења квалитета					Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом	ДА			
19.	2.2 Попуњавање упражњених радних мјеста у ЈИР	Стратегија развоја система интерних финансијских контрола у институцијама Босне и Херцеговине за период 2020 -2025.	УИО	1. Број интерних ревизора у институцијама БиХ					Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом	ДА			
20.	2.3 Интерна ревизија усмјерена на пружање додатне вриједности у високоризичним областима	Стратегија развоја система интерних финансијских контрола у институцијама Босне и Херцеговине за период 2020 -2025.	УИО	3. Контролне активности уведене на основу имплементације препорука интерне ревизије за ублажавање ризика према годишњим извјештајима ЈИР					Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом	ДА			
21.	ИИ.1. Ојачати капацитете и сарадњу између институција с циљем борбе против порезних и царинских превара	Стратегија унапређења управљања јавним финансијама	УИО	ИИ.1.А Успостављен ефикасан сустав размјене података и редовно извјештавање					Идентификација и елиминација свих облика незаконитог обављања дјелатности	ДА			
				ИИ.1.Б Идентификација и спречавање казнених дјела и прекршаја									

22.	ИИ.2. Унаприједити поштовање прописа у области индиректних пореза	Стратегија унапређења управљања јавним финансијама	УИО	ИИ.2.А Законски оквир о ПДВ и царинама измјењен и допуњен у складу са ЕУ Ацџуис					Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом			ДА		
				ИИ.2.Б Веће добровољно поштовање царинских прописа и унапређене накнадне царинске контроле						ДА				
				ИИ.2.Ц Веће добровољно поштовање пореских прописа, смјерница и процедура и већа наплата пореза					Утврђивање политике индиректног опорезивања и обезбјеђење ефикасног система расподеле прихода од индиректних пореза					
				ИИ.2.Д Повећање ефикасности у области принудне наплате										
23.	ИИ.3. Јачање управних и оперативних капацитета УИО	Стратегија унапређења управљања јавним финансијама	УИО	ИИ.3.А Континуирано одвијање свих пословних процеса у УИО					Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом	ДА				
				ИИ.3.Б Обезбјеђен стратегијски приступ у управљању људским потенцијалима										
				ИИ.3.Ц Управни капацитети УНО ојачани, унапређени и модернизирани										
24.	Провођење мјера из Акционог плана за имплементацију Стратегије за контролу малог оружја и лаког наоружања у БиХ за период 2025-2027. за које је УИО надлежна заједно са другим институцијама БиХ	Акциони план за имплементацију Стратегије за контролу малог оружја и лаког наоружања у БиХ за период 2025-2027	УИО	Сачиње годишњи извјештај о нивоу реализације мјера из Акционог плана за имплементацију Стратегије за контролу малог оружја и лаког наоружања у БиХ за период 2025-2027 које су из надлежности УИО	0	1			Наплата индиректних пореза	ДА				

25.	Провођење мјера из Стратегије БиХ за спријечавање ширења оружја за масовно уништавање за период 2023-2027. за које је УИО надлежна заједно са другим институцијама БиХ	Стратегија БиХ за спријечавање ширења оружја за масовно уништавање за период 2023-2027.	УИО	Сачиње годишњи извјештај о нивоу реализације мјера из Стратегије БиХ за спријечавање ширења оружја за масовно уништавање за период 2023-2027. које су из надлежности УИО	0	1			Наплата индиректних пореза	ДА				
26.	Унаприједити поштовање прописа из области управљања дугом	Стратегија управљања дугом БиХ И Стратегија управљања дугом у УИО	УИО	Благовремено покретање поступка принудне наплате у односу на претходну годину	0,70%	0,71%	0,72%	0,73%	Наплата индиректних пореза	ДА				
				Сегментирање пореских обвезника (дужника) те праћење наплате дуговања (методе, управљање ризиком)	70%	80%	81%	82%						

Табела 2. Преглед пројеката који непосредно доприносе реализацији приоритета и стратешких циљева

Преглед пројеката који доприносе реализацији приоритета и стратешких циљева								
Стратешки циљ:Транспарентан, ефикасан и одговоран јавни сектор								
Приоритет:Унаприједити одговорност у области јавних финансија								
Р.б.	Назив пројекта*	Статус пројекта**	Извор финансирања (означити извор без квантификације)					Рок завршетка пројекта
			Буџет	Кредит	Донација/грант	Остали извори	н/а***	
1	ИБИХ-УИО-37 Реконструкција граничног прелаза Увац	К					х	2027
2	ИБИХ-УИО-86 Реконструкција граничног прелаза Стрмица	К					х	2027
3	ИБИХ-УИО-98 Реконструкција граничног прелаза Шепак	К					х	2028
4	ИБИХ-УИО-109 Изградња ЦР/ГП Павловића мост	К					х	2028
5	ИБИХ-УИО-90 Адаптација постојећег објекта ЦИ Вишеград	К					х	2028

6	ИБИХ-УИО-89 Адаптација постојећег објекта ЦИ Нови Град	К					х	2028
7	ИБИХ-УИО-111 Реконструкција ЦР/ГП Рача	К					х	2027
8	ИБИХ-УИО-108 Изградња ЦР/ГП Метаљка	К					х	2027
9	ИБИХ-УИО-97 Изградња ЦР/ГП Вардиште	К					х	2028
10	ИБИХ-УИО-88 Адаптација постојећег објекта ЦИ Требиње	К					х	2028
11	ИБИХ-УИО-99 Изградња ЦР/ГП Присика	К					х	2028
12	ИБИХ-УИО-114 Реконструкција ЦР/ГП Орашје	К					х	2028
13	ИБИХ-УИО-115 Реконструкција ЦР/ГП Нови Град	К					х	2027
14	ИБИХ-УИО-116 Реконструкција ЦР/ГП Шамац	К					х	2028
15	ИБИХ-УИО-135 Даље усклађивање законодавства са ЕУ легислативом	О			х			2028
16	ИБИХ-УИО-105 Израда софтвера ТАРИК	О			х			2027
17	ИБИХ-УИО-106 Изрдада БИ софтвера	О			х			2026
18	ИБИХ-УИО-136 Изградња граничног прелаза Вагањ	О	х					2027
19	ИБИХ-УИО-107 Изградња објекта за потребе царине и граничне полиције на аеродрому Сарајево	О	х					2028
20	ИБИХ-УИО-36 Изградња и опремање објекта за потребе царине и граничне полиције на аеродрому Бања Лука	О	х					2028
21	ИБИХ-УИО-39 Изградња граничног прелаза Чепикуће	О	х					2028
22	ИБИХ-УИО-41 Изградња и опремање граничног прелаза Дољани	О	х					2027
23	ИБИХ-УИО-59 Изградња граничних прелаза Клобук и Зупци	О	х					2027
24	ИБИХ-УИО-85 Реконструкција граничног прлаза Брод	О	х					2027
25	ИБИХ-УИО-131 обезбјеђење предуслова за изградњу граничних прелаза за погранични саобраћај чија ће се изградња финасирати из ИПА фондова	О	х					2028

26	ИБИХ-УИО-110 Адаптација граничног прелаза Изачић	0	x					2026
27	ИБИХ-УИО-112 Адаптација граничног прелаза Устибар	0	x					2026
28	ИБИХ-УИО-113 Адаптација граничног прелаза Рипач	0	X					2026
29	ИБИХ-УИО-42 Изградња граничног прлаза Осоје	0	x					2026

ОБРАЗАЦ 2 : Преглед програма, програмских активности, пројеката и планираних аката

Табела 1. Планиране програмске активности и пројекти за које су осигурана средства

НАЗИВ ПРОГРАМА:		Развијање ефикасног прикупљања индиректних пореза и система пружања услуга обвезницима индиректних пореза														
ЦИЉ ПРОГРАМА:		Ефикасно и одговорно провођење политике индиректног опорезивања														
Р.Б.	Показатељ исхода (јединица мјере)	Почетна вриједност (2025)	Циљана вриједност													
			2026	2027	2028											
1	% наплате нето прихода текуће у односу на претходну годину	105%	104,20%	104,60%	104,30%											
2	% наплате бруто прихода текуће године у односу на план	100%	100%	100%	100%											
3	% распоdjела прихода текуће у односу на претходну годину	105,20%	104,30%	104,70%	104,30%											
Р.Б.	ПРОГРАМСКА АКТИВНОСТ/ПРОЈЕКАТ (шифра пројекта у ПИМИС-у)	Показатељ резултата (јединица мјере)	Почетна вриједност (2025)	Циљана вриједност			Процјена трошкова				Извори финансирања					
				2026	2027	2028	2026	2027	2028	Укупно за ПА/пројек ат	Буџет	Креди т	Донација/ грант	Остали извори	Укупно за ПА/пројек ат	
1	ПА 1.1 Наплата индиректних пореза	проценат реализованих нето прихода текуће године у односу на планиране нето приходе	100%	100%	100%	100%	90.333.000	88.670.000	88.944.000	267.947.000	267.947.000					267.947.000

		Извршени поврат индиректних пореза текуће у односу на претходну годину	102%	102%	103%	103%									
		Стање укупног дуга у односу на претходну годину	Стање укупног дуга на крају 2025. године/Стање укупног дуга на крају 2024. године = 85%	Стање укупног дуга на крају 2026. године/Стање укупног дуга на крају 2025. године = 90%	Стање укупног дуга на крају 2027. године/Стање укупног дуга на крају 2026. године = 85%	Стање укупног дуга на крају 2028. године/Стање укупног дуга на крају 2027. године = 85%									
		Укупно наплаћени дуг текуће године у односу на наплаћени дуг у претходној години	Укупно наплаћено дуга по принудној наплати у 2025. години/укупно наплаћени дуг у претходној години =70 %	Укупно наплаћено дуга по принудној наплати у 2026. години/укупно наплаћени дуг у претходној години =80%	Укупно наплаћено дуга по принудној наплати у 2027. години/укупно наплаћени дуг у претходној години =81%	Укупно наплаћено дуга по принудној наплати у 2028. години/укупно наплаћени дуг у претходној години =82%									
2	ПА 1.2 Идентификација и елиминација свих облика незаконитог обављања дјелатности"	број издатих прекршајних налога и поднесених захтјева за покретање прекршајног поступка текуће године/број издатих прекршајних налога и поднесених захтјева за покретање прекршајног поступка претходне године	86%	87%	88%	89%	14.263.000	13.831.000	13.876.000	41.970.000	41.970.000				41.970.000

	број поднесених пријава (извјештај, обавјештење, информација) надлежним тужилаштвима због почињених кривичних дјела текуће године / број поднесених пријава (извјештај, обавјештење, информација) надлежним тужилаштвима због почињених кривичних дјела претходне године	број поднесених пријава (извјештај, обавјештење, информација) надлежним тужилаштвима због почињених кривичних дјела текуће године / број поднесених пријава (извјештај, обавјештење, информација) надлежним тужилаштвима због почињених кривичних дјела претходне године у 2025. години = 77%	број поднесених пријава (извјештај, обавјештење, информација) надлежним тужилаштвима због почињених кривичних дјела текуће године / број поднесених пријава (извјештај, обавјештење, информација) надлежним тужилаштвима због почињених кривичних дјела претходне године у 2026. години = 78%	број поднесених пријава (извјештај, обавјештење, информација) надлежним тужилаштвима због почињених кривичних дјела претходне године у 2027. години = 79%	број поднесених пријава (извјештај, обавјештење, информација) надлежним тужилаштвима због почињених кривичних дјела претходне године у 2028. години = 80%
	нето / бруто ефекти контрола УИО	87%	90%	90%	91%
	проценат учешћа контрола извршених по препоруци анализе ризика у укупним потпуним контролама Сектора за порезе које проводе које	32%	32%	32%	32%

		проводе групе за РИК и КВО - ОАР												
		проценат ефекта остварених у контролама по препоруци анализе ризика у укупним ефектима потпуних контрола Сектора за порезе које проводе групе за РИК и КВО - ОАР	33%	34%	34%	35%								
		проценат царинских декларација на зеленој траци селективитета	45%	50%	55%	60%								
		Број ријешених управних предмета / број покренутих управних поступака	број ријешених управних предмета / број покренутих управних поступака 2025. године = 80%	број ријешених управних предмета / број покренутих управних поступака 2026. године = 81%	број ријешених управних предмета / број покренутих управних поступака 2027. године = 82%	број ријешених управних предмета / број покренутих управних поступака 2028. године = 83%								
3	ПА 1.3 Унапријеђење пословних процеса, администрација и управљање институцијом	Степен реализације планираних активности (праћење реализације индикатора по програмима)	95%	95,50%	96%	96,50%	26.415.000	26.445.000	26.507.000	79.367.000	79.367.000			79.367.000
		проценат ријешених захтјева у прописаним роковима/број поднесених захтјева УИО	84%	85%	86%	87%								
		Степен рализације плана јавних набавки у смислу планираног и реализованог броја	100%	100%	100%	100%								

		поступака јавних набавки													
		проценат извршења буџета у односу на одобрена средства текуће године	100%	100%	100%	100%									
		Реализација препорука и мјера ревизије и унутрашње контроле за текућу годину	88%	88%	89%	89%									
УКУПНО ЗА ПРОГРАМ :							131.011.000	128.946.000	129.327.000	389.284.000	389.284.000	0	0	0	389.284.000

НАЗИВ ПРОГРАМА:		Повећање ефикасности капацитета за прикупљање индиректних пореза													
ЦИЉ ПРОГРАМА:		Унапређење смјештајних капацитета и квалитета услуга у области индиректних пореза													
Р.Б.	Показатељ исхода (јединица мјере)	Почетна вриједност (2025)	Циљана вриједност												
			2026	2027	2028										
1	Ниво задовољства обвезника квалитетом и интегритетом услуга УИО (Анкета задовољства оцјене од 0-5)	3,70	3,72	3,72	3,72										
2	Удио утрошених средстава у прикупљеним приходима на јединственом рачуну текуће године (%)	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%										
Р.Б.	ПРОГРАМСКА АКТИВНОСТ/ПРОЈЕКАТ (шифра пројекта у ПИМИС-у)	Показатељ резултата (јединица мјере)	Почетна вриједност (2025)	Циљана вриједност			Процјена трошкова				Извори финансирања				
				2026	2027	2028	2026	2027	2028	Укупно за ПА/пројекат	Буџет	Кредит	Донација/грант	Остали извори	Укупно за ПА/пројекат
1	ПА 2.1 Обезбјеђивање	број аутоматски обрађених образаца текуће у	103%	103%	103%	103%	45.852.000	32.849.000	23.510.000	102.211.000	102.211.000				102.211.000

	функционисања информационог ситема	односу на претходну годину													
		Доступност ИС УИО	95%	96%	97%	98%									
		стање имплементације (Реализација запримљених захтјева за развој нових и дораду постојећих подсистема) (%)	Извршена анализа: -тренутног стања -захтјева за израдом нових и -захтјева за измјеном постојећих функционал ности	реализациј а 72% запримље них захтјева	реализација 75% запримљених захтјева	реализациј а 78% запримље них захтјева									
2	ПА 2.2 Одржавање и модернизација капацитета за функционисање граничних прелаза и објеката Управе	степен реализације одобрених средстава за оправке и санације	100%	100%	100%	100%	22.459.000	15.326.000	21.845.000	59.630.000	59.450.000			180.000	59.630.000
3	Пр 2.1 Израда софтвера ТАРИК (ИБИХ-УИО-105)	Реализација плана уtroшка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%	977.915	977.915		1.955.830			1.955.830		1.955.830
4	Пр 2.2 Издада БИ софтвера (ИБИХ-УИО-106)	Реализација плана уtroшка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%	1.075.706			1.075.706			1.075.706		1.075.706
5	Пр 2.3 Даље усклађивање законодавства са ЕУ легислативом (ИБИХ - УИО - 135)	Реализација плана уtroшка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%	586.749	977.915	391.166	1.955.830			1.955.830		1.955.830
6	Изградња граничног прелаза Вагањ (ИБИХ- УИО-136)	Реализација плана уtroшка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%	1.000.000			1.000.000	1.000.000				1.000.000
7	Изградња објекта за потребе царине и граничне полиције на аеродрому Сарајево (ИБИХ-УИО-107)	Реализација плана уtroшка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%			6.000.000	6.000.000	6.000.000				6.000.000

8	Изградња и опремање објекта за потребе царине и граничне полиције на аеродрому Бања Лука (ИБИХ-УИО-36)	Реализација плана утрошка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%			3.650.000	3.650.000	3.650.000				3.650.000
9	Изградња граничног прелаза Чепикуће (ИБИХ-УИО-39)	Реализација плана утрошка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%			1.000.000	1.000.000	1.000.000				1.000.000
10	Изградња и опремање граничног прелаза Дољани (ИБИХ-УИО-41)	Реализација плана утрошка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%	3.200.000			3.200.000	3.200.000				3.200.000
11	Изградња граничних прелаза Клобук и Зупци (ИБИХ-УИО-59)	Реализација плана утрошка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%	3.630.229			3.630.229	3.630.229				3.630.229
12	Реконструкција граничног прелаза Брод (ИБИХ-УИО-85)	Реализација плана утрошка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%	1.000.000			1.000.000	1.000.000				1.000.000
13	обезбјеђење предуслова за изградњу граничних прелаза за погранични саобраћај чија ће се изградња финасирати из ИПА фондова (ИБИХ-УИО-131)	Реализација плана утрошка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%			2.150.000	2.150.000	2.150.000				2.150.000
14	Адаптација граничног прелаза Изачић (ИБИХ-УИО-110)	Реализација плана утрошка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%	550.214			550.214	550.214				550.214
15	Адаптација граничног прелаза Устибар (ИБИХ-УИО-112)	Реализација плана утрошка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%	212.196			212.196	212.196				212.196
16	Адаптација граничног прелаза Рипач (ИБИХ-УИО-113)	Реализација плана утрошка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%	248.589			248.589	248.589				248.589
17	Изградња граничног прелаза Осоје (ИБИХ-УИО-42)	Реализација плана утрошка одобрених средстава	100%	100%	100%	100%	2.434.560			2.434.560	2.434.560				2.434.560
УКУПНО ЗА ПРОГРАМ :							83.227.158	50.130.830	58.546.166	191.904.154	186.736.788	0	4.987.366	180.000	191.904.154

НАЗИВ ПРОГРАМА:		Креирање политике индиректног опорезивања (Управни одбор)														
ЦИЉ ПРОГРАМА:		Осигурање макроекономске стабилности и унапређење законског оквира и система расподеле индиректних пореза (Специфични циљ 1.3)														
Р.Б.	Показатељ исхода (јединица мјере)	Почетна вриједност (2025)	Циљана вриједност													
			2026	2027	2028											
1	Реализовани бруто приходи/планирани бруто приходи текуће године	100%	100%	100%	100%											
2	степен реализације усвојених закључака УО	88%	90%	92%	92%											
Р.Б.	ПРОГРАМСКА АКТИВНОСТ/ПРОЈЕК АТ (шифра пројекта у ПИМИС-у)	Показатељ резултата (јединица мјере)	Почетна вриједност (2025)	Циљана вриједност			Процјена трошкова				Извори финансирања					
				2026	2027	2028	2026	2027	2028	Укупно за ПА/пројек ат	Буџет	Кредит	Донација/гр ант	Остали извори	Укупно за ПА/Пројек ат	
1	ПА 3.1 Утврђивање политике индиректног опорезивања и обезбјеђење ефикасног система расподеле прихода од индиректних пореза	степен реализација мјера из Информације о стању прописа у области индиректних пореза	100%	100%	100%	100%	788.000	809.000	794.000	2.391.000	2.391.000					2.391.000
		Сачињена пројекција прихода од индиректних пореза (редовна и ревидирана) за 2025. годину	Сачињена пројекција прихода од индиректних пореза (редовна и ревидирана) за 2026. годину	Сачињена пројекција прихода од индиректних пореза (редовна и ревидирана) за 2027. годину	Сачињена пројекција прихода од индиректних пореза (редовна и ревидирана) за 2028. годину											
		Реализација мјера из Информације о анализи стања података о крајњој потрошњи	% реализације мјера из Информације о стању прописа у области индиректних пореза у 2025. години =100%	% реализације мјера из Информације о стању прописа у области индиректних пореза у 2026. години =100%	% реализације мјера из Информације о стању прописа у области индиректних пореза у 2027. години =100%	% реализације мјера из Информације о стању прописа у области индиректних пореза у 2028. години =100%										

		Проценат одступања од коефицијента расподеле (Број унијетих ПДВ пријава и кретање крајње потрошње у односу на важеће коефицијенте расподеле)	<1%	<1%	<1%	<1%												
	Број усвојених и реализованих одлука о расподјели прихода од индиректних пореза	број усвојених и реализованих одлука о расподјели прихода од индиректних пореза у 2025 = 4	број усвојених и реализованих одлука о расподјели прихода од индиректних пореза у 2026=4	број усвојених и реализованих одлука о расподјели прихода од индиректних пореза у 2027=4	број усвојених и реализованих одлука о расподјели прихода од индиректних пореза у 2028=4													
	Проценат реализације усвојених мјера и приједлога за побољшање рада УИО	100%	100%	100%	100%													
УКУПНО ЗА ПРОГРАМ :							788.000	809.000	794.000	2.391.000	2.391.000						2.391.000	

Табела 2. Планирани пројекти за које нису обезбјеђена средства

ПРОГРАМ	КАНДИДОВАНИ ПРОЈЕКАТ (шифра пројекта у ПИМИС-у)	Планирани почетак пројекта	Укупна процијењена вриједност
Повећање ефикасности капацитета за прикупљање индиректних пореза	Реконструкција граничног прелаза Увац (ИБИХ-УИО-37)	2026	1.000.000
	Реконструкција граничног прелаза Стрмица (ИБИХ-УИО-86)	2026	500.000
	Реконструкција граничног прелаза Шепак (ИБИХ-УИО-98)	2026	2.500.000
	Изградња ЦР/ГП Павловића мост (ИБИХ-УИО-109)	2026	10.000.000
	Адаптација постојећег објекта ЦИ Вишеград (ИБИХ-УИО-90)	2027	300.000
	Адаптација постојећег објекта ЦИ Нови Град (ИБИХ-УИО-89)	2027	300.000
	Реконструкција ЦР/ГП Рача (ИБИХ-УИО-111)	2026	500.000
	Изградња ЦР/ГП Металка (ИБИХ-УИО-108)	2027	2.000.000
	Изградња ЦР/ГП Присика (ИБИХ-УИО-99)	2027	2.000.000
	Реконструкција ЦР/ГП Орашје (ИБИХ-УИО-114)	2027	500.000
	Реконструкција ЦР/ГП Нови Град (ИБИХ-УИО-115)	2026	300.000
	Изградња ЦР/ГП Вардиште (ИБИХ-УИО-97)	2028	10.000.000
	Адаптација постојећег објекта ЦИ Требиње (ИБИХ-УИО-88)	2028	300.000
	Реконструкција ЦР/ГП Шамац (ИБИХ-УИО-116)	2028	400.000
УКУПНО ЗА ПРОГРАМ 2:			30.600.000
УКУПНО :			30.600.000

Табела 3. План припреме аката

1. Закони/подзаконски акти који се достављају Савјету министара БиХ					
Р.б.	Назив закона / подзаконског акта	Организациона јединица(е) одговорна(е) за припрему	Институција одговорна за упућивање приједлога Савјету министара БиХ	Усклађеност са правним наслијеђем ЕУ (ДА или НЕ)	Планирани рок за припрему
1	Закон о акцизама у Босни и Херцеговини	УИО	УО УИО	ДА	2027
2	Одлука о спровођењу Закона о царинској политици у Босни и Херцеговини	УИО	УИО (након прихватања приједлога одлуке од стране УО УИО као предлагача)	ДА	2026 (I квартал 2027- доношење)
3	Одлука о условима и поступку остваривања права на ослобађање од плаћања увозних и извозних дажбина	УИО	УИО (након прихватања приједлога одлуке од стране УО УИО као предлагача)	ДА	2026 (I квартал 2027- доношење)
4	Одлука о провођењу царинских мјера за заштиту права носиоца жига	УИО	УИО (након прихватања приједлога одлуке од стране УО УИО као предлагача)	ДА	IV квартал 2026
5	Одлука о провођењу царинских мјера за заштиту права носиоца индустријског дизајна	УИО	УИО (након прихватања приједлога одлуке од стране УО УИО као предлагача)	ДА	IV квартал 2026
6	Одлука о провођењу царинских мјера за заштиту права носиоца имена поријекла или географске ознаке	УИО	УИО (након прихватања приједлога одлуке од стране УО УИО као предлагача)	ДА	IV квартал 2026
7	Одлука о провођењу царинских мјера за заштиту права носиоца ауторског и сродних права	УИО	УИО (након прихватања приједлога одлуке од стране УО УИО као предлагача)	ДА	IV квартал 2026

2. Подзаконски акти које доноси руководилац институције БиХ				
Р.б.	Назив подзаконског акта	Организациона јединица(е) одговорна(е) за припрему	Усклађеност са правним наслијеђем ЕУ (ДА или НЕ)	Планирани рок за доношење
1.	Правилник о примјени Закона о акцизама		ДА	2025-2027

2.	Правилник о примјени Закона о порезу на додану вриједност	УО УИО, Сектор за порезе	ДА	IV квартал 2026
3.	Упутство о поступку регистрације и упису у Јединствени регистар обвезника индиректних пореза	УИО, Сектор за порезе	НЕ	IV квартал 2026
4.	Упутство за спровођење новог компјутеризованог поступка провоза		ДА	I квартал 2026
5.	Упутство за осигурање континуитета поступка провоза		ДА	I квартал 2026
6.	Упутство о употреби осигурања у поступку провоза		ДА	I квартал 2026
7.	Упутство за попуњавање царинске декларације за поступак провоза у електронској и писаној форми		ДА	I квартал 2026
8.	Упутство о измјени и допуни Упутства о кућном увозном царинењу	Сектор за царине	НЕ	I квартал 2026
9.	Упутство о поступку обраде под царинском контролом	Сектор за царине	НЕ	II квартал 2026
10.	Упутство о привременом смјештају	Сектор за царине	НЕ	III квартал 2026
11.	Упутство о попуњавању царинске декларације за поступке увоза и извоза у електронској форми	Сектор за царине	НЕ	I квартал 2027
12.	Упутство о измјенама и допунама Упутства о царинском поступку по АТА карнету (увођење у примјену е-АТА карнета)	Сектор за царине	ДА	I квартал 2027

3. Стратешки документи				
Р.б.	Назив стратешког документа	Организациона јединица(е) одговорна(е) за припрему	Институција одговорна за упућивање приједлога Савјету министара БиХ	Планирани рок за припрему

4. Међународни уговори, споразуми или конвенције				
Р.б.	Назив међународног уговора, споразума или конвенције	Организациона јединица(е) одговорна(е) за припрему/покретање иницијативе	Институција одговорна за упућивање приједлога Савјету министара БиХ и Предсједништву БиХ	Планирани рок за припрему/ покретање иницијативе

Листа високих и критичних стратешких ризика Управе за индиректно опорезивање и мјера за отклањање ризика

Р. б.	Назив ризика	Противмјере
	Недостатак стратешких докумената УИО (неутврђен стратешки правац развоја);	Континуирана контрола реализације приједлога мјера и планираних активности.
	Неуједначено провођење истовјетних пословних процеса у УИО и неизвршавање или неблаговремено извршавање обавеза из дјелокруга рада УИО (неједнообразна примјена прописа који регулишу рад УИО)	Континуирано праћење доношења измјена и допуна законских прописа који регулишу питања из дјелокруга рада УИО и информисање организационих јединица УИО; праћење и контрола реализације закључака са радних састанака и Стручног колегија Управе, обезбјеђивање пуне информисаности директора о стању у Управи путем припреме квалитетних информација, извјештаја и појашњења; по потреби сачињавање налога, упозорења и других инструктивних аката за једнообразно поступање запослених у складу са прописима

	Селективна и неједнообразна примјена прописа из области принудне наплате, неблаговремено покретање поступка принудне наплате и праћење дуговања	Законски и подзаконски прописи који уређују систем принудне наплате; донесена Стратегија провођења принудне наплате; побољшан систем интерних контрола; провођење контрола правилности и благовремености поступања у провођењу поступка принудне наплате од стране надређеног руководиоца.
	Контроле нису усмјерене на најризичнија подручја и обвезнике	Донесена писана процедура о поступку контроле; плански приступ контролама; дефинисање области и проценат одабира пореских обвезника на основу анализе ризика; континуирано праћење рада путем извјештаја; праћење рада и ефеката запосленог од стране координатора и надређеног.
	Неадекватна апликативна рјешења и злоупотреба информационог система	Дефинисана процедура подношења захтјева за израду апликативних рјешења; израђена политика сигурности ИТ система; план безбједности информационог система и дефинисане процедуре приступа информационом систему.
	Непостојање планског приступа опремању и управљању смјештајним капацитетима или неадекватно планирање (неадекватан смјештај запослених и лоши услови за рад).	У сарадњи са надлежним органима (УО УИО; СМ БиХ; МФиТ) у континуитету обезбјеђивати, у буџету, приоритетно рјешавање потребних смјештајних капацитета УИО и реконструкцију постојећих; праћење поштивања стандарда и услова изграђености и опремљености објекта УИО и граничних прелаза и др
	Нетранспарентно провођење поступка јавних набавки, неблаговремено доношење плана и покретање поступка јавне набавке,	Донесен Правилник о јавним набавкама у УИО; контрола доношења плана јавних набавки; контрола благовремености израде и достављања ТД; провођење обука и др
	Неусвајање буџета, недовољно средстава одобрених буџетом, неусаглашеност буџета са плановима рада.	Доследна примјена Инструкције-Упутства МФиТ и прописаних процедура УИО у поступку припреме буџетског захтјева УИО; усаглашавање буџетског захтјева са организационим јединицама УИО.
	Непостојање планског и систематичног приступа управљању људским ресурсима, немогућност запошљавања и неусаглашеност људских ресурса са стварним потребама посла; неетично понашање запослених и мањак компетенција.	Континуирана анализа људских ресурса; прибављање сагласности за додатно запошљавање у складу са потребама посла; континуирана едукација запослених; избор руководиоца са адекватним стручним знањем и вјештинама руковођења; комуникација са запосленим путем редовних састанака; надзор над квалитетом рада; израда правила и прописа у вези спречавања корупције; упознавање запослених са Кодексом понашања; надзор над правилности поступања по примједбама на рад запослених.
	Неадекватни контролни механизми за смањење ризика на прихватљив ниво (ризичи нису стављени под контролу.	Акт о финансијском управљању и контроли; Попис пословних процеса; Мапа пословних процеса; регистар ризика; План контрола и контролних листа; извјештај о ризицима; информација о пренесеним ризицима; надзор надређеног руководиоца.

Bosna i Hercegovina
Upravni odbor
Uprave za indirektno – neizravno
oporezivanje



01/1-1
25.06.26. *glav 01/1*
Босна и Херцеговина
Управни одбор
Управе за индиректно опорезивање *24.06.26 glav*

Broj: 02-02-39/25
Sarajevo, 23.06.2026. godine

24.06.2026

01/1-07-L-1676-15/16

UPRAVNI ODBOR UPRAVE ZA INDIREKTNO OPOREZIVANJE
n/r članova

Predmet: Obavijest sa 12. sjednice Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivanje

Nacrt Srednjoročnog plana rada Uprave za indirektno oporezivanje i Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivanje za period 2026.-2028. godine

Poštovani,

Upravni odbor Uprave za indirektno oporezivanje je na svojoj 12. sjednici, održanoj 22.06.2026. godine u Banja Luci, razmatrao Nacrt Srednjoročnog plana rada Uprave za indirektno oporezivanje i Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivanje za period 2026.-2028. godine i isti odobrio u skladu sa odredbom člana 14. stav (1) tačka v) Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja u BiH.

S poštovanjem,

Kancelarija predsjedavajućeg UO UIO
-29 Lukin Meždica

Dostaviti:

- Naslovu
- UIO
- a/a